LEI Nº 2.660, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 ALTERA A LEI
MUNICIPAL N°1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o
Prefeito Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei: Art. 1º O artigo 3º da
Lei Municipal nº 1.613, de 09 de março de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redação: “Art. 3º Consideram-se como necessidade temporária de
excepcional interesse público as situações que demandem urgência na
realização ou na manutenção de serviços públicos essenciais, ou cuja
ocorrência possa gerar prejuízo à oferta e qualidade de serviços sob a
responsabilidade da administração municipal, ou ainda aquelas em que a
transitoriedade e a excepcionalidade do evento não justifiquem a criação de
quadro efetivo, especialmente, mas não se limitando, às seguintes hipóteses:
[...] IV - contratação de professor substituto, destinada a suprir a ausência
temporária de docentes da carreira, bem como a substituir professores
afastados da sala de aula para atividades de planejamento ou em outras
situações que demandem substituição; [...] VIII - contratação temporária para
o acompanhamento de estudantes durante o transporte escolar, assegurando
seu embarque, trajeto e desembarque em condições de segurança,
considerando a variabilidade das rotas e a sazonalidade do calendário letivo;
IX - contratação temporária para apoio individualizado a estudantes com
deficiência ou necessidades específicas, a fim de garantir condições
adequadas de inclusão e acessibilidade no ambiente escolar, considerando a
imprevisibilidade dos serviços”. Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM 23 DE
OUTUBRO DE 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR -
Prefeito Municipal de Sobral.

LEI Nº 2.661, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - ALTERA A LEI Nº 2.416
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A
INSTITUIÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal sanciona e promulga a seguinte
Lei: Art. 1º O artigo 17 da Lei nº 2.416, de 17 de novembro de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redação: “Art. 17. A abertura de novas vias, em áreas
urbanas, conforme Anexo III, deverá obedecer às dimensões mínimas
constantes a seguir: I - vias arteriais: a)Caixa da Via: 31m (trinta e um
metros); b)Pista de Rolamento: 25m (vinte e cinco metros), com pista dupla
em cada sentido de tráfego, separada por canteiro central; c)Passeio: 3m (três
metros) de cada lado da via. II - vias coletoras: a)Caixa da Via: 19m
(dezenove metros); b)Pista de Rolamento: 13m (treze metros); c)Passeio: 3m
(três metros) de cada lado da via. III - vias locais: a)Caixa da Via: 14,5m
(quatorze metros e cinquenta centímetros); b)Pista de Rolamento: 9,5m
(nove metros e cinquenta centímetros); c)Passeio: 2,5m (dois metros e
cinquenta centímetros) de cada lado da via. IV - vias de pedestre: a)Mínimo
de 1,5m (um metro e cinquenta centímetros) ou conforme a disponibilidade
da via.” Art. 2º Ficam revogados os anexos I (Mapa 1 - Planta Oficial do
Sistema Viário), II (Classificação das Vias) e III (Perfis Transversais das
Vias) da Lei nº 2.416, de 17 de novembro de 2023, os quais serão substituídos
pelos anexos:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, segunda-feira, 10 de novembro de 2025                                                                           Ano IX, Nº 2187

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

ANEXO I - MAPA 1 - PLANTA OFICIAL DO SISTEMA VIÁRIO

ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO DAS VIAS

prefeitura
Destacar

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Oscar Spíndola Rodrigues Junior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

SECRETARIADO

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Secretário do Planejamento e Gestão

Hozanan Linhares Gomes
Procurador Geral do Município

José Crisóstomo Barroso Ibiapina
Secretário do Governo

João Alberto Adeodato Júnior
Secretário do Desenvolvimento Distrital

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Auditor Geral do Município

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário do Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário do Turismo e Eventos

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Juventude e Cultura

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

José Leandro Menezes Costa
Secretário de Trânsito

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Transporte

Messias Aguiar Alcântara
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Rodrigo Dias Silva
Secretário da Agricultura

Emerson Pinto Moreira
Secretário da Pecuária

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

Yslaia Pontes Vasconcelos
Chefe de Gabinete do Prefeito

03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2187, segunda-feira, 10 de novembro de 2025